
8158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 19 dicembre 2023, n. 934
DDS N. 351 del 25/05/2023. AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DELLE IMPRESE 
CHE ESERCITANO LA PESCA ATTIVA DEI PICCOLI PELAGICI CON GLI ATTREZZI RETI A CIRCUIZIONE A CHIUSURA 
MECCANICA E RETI A CIRCUIZIONE SENZA CHIUSURA E CHE HANNO REGOLARMENTE OSSERVATO I 30 GIORNI 
DI INTERRUZIONE TEMPORANEA OBBLIGATORIA DELL’ATTIVITÀ DI PESCA (FERMO PESCA ACCIUGHE), 
Ammissibilità delle istanze e impegno delle relative somme.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 
2023”;

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell›acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell›acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) 
n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione 
delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015;

• VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura 
n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica 
del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce 
spada nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

• VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2017)” che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che 
praticano la pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;

• VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il Decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34, art. 54;

• VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 



                                                                                                                                8159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

e Naturali n. 377 del 31/0522 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche 
e attività di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 
2023”;

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell›acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell›acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) 
n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione 
delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015;

• VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura 
n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica 
del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce 
spada nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

• VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2017)” che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che 
praticano la pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;

• VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il Decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34, art. 54;

• VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 377 del 31/05/22 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche 
e attività di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

PREMESSO CHE:

• con decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali D.M. 407 del 26/07/2019 “Misure per la 
pesca dei pelagici nel Mar Mediterraneo e misure specifiche per il Mare Adriatico”, giuste disposizioni 
dell’art. 2, comma 1, lettera A, punti IIe IV del D.M. Prot. N.0217685 del 13/05/2023, sono fissati i 
PERIODI 15/05/23 al 13/06/23 e 22/06/23 al 21/07/23, di interruzione temporanea obbligatoria 
dell’attività di pesca delle acciughe con gli attrezzi volanti e volanti a coppia e attrezzi reti a circuizione 



8160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

a chiusura meccanica e reti a circuizione senza chiusura, al fine di conservare e gestire le risorse ittiche 
in questione;

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali N. 00351 del 25/05/2023 stato approvato ed emanato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domante di aiuto.

• con nota N. 0264201 del 22/05/2023 il MASAF è stato autorizzato l’importo di € 100.000,00 relativo 
all’avviso pubblico per sostenere i pescatori autorizzati alla pesca dei piccoli pelagici, per il periodo di 
fermo pesca obbligatorio e integrale dal 15/05/2023 al 13/06/2023 e dal 22/06/2023 al 21/07/2023.

• con determinazione dirigenziale n. 00576 del 11/09/2023 è stato approvato l’elenco di n. 19 domande 
ricevibili.

CONSIDERATO CHE:

• durante la fase istruttoria di ammissibilità è emerso che la ditta BARRACUDA S.A.S. DI PASQUALE PAOLO 
& C. P.I. 06283840723 non aveva il durc regolare alla presentazione della domanda, per tanto risulta 
non ammissibile agli aiuti.

• la somma necessaria per ammettere agli aiuti ed impegare le somme alle n. 18 domande è pari ad € 
138.322,00, eccedenti di € 38.322,00 rispetto alla prenotazione (n. 3523001247) di € 100.000,00;

• con  la  DDS N.  00818  del  29/11/2023  è  stata  ridotta  la  prenotazione n. 3523000774 di € 54.316,10, 
liberando risorse sufficenti a coprire la maggior richiesa pervenuta;

• con nota di questa Sezione r_puglia/AOO_036/PROT/16/11/2023/0014055 al MASAF è stata chiesta 
una ulteriore autorizzazione per la somma di € 44.000,00;

• le Capitanerie di porto hanno effettuato le necessarie verifiche sul fermo pesca delle n. 18 motopesche 
oggetti di aiuti.

Ritenuto di dover procedere:

• a rendere inammissibile la ditta BARRACUDA S.A.S. DI PASQUALE PAOLO & C. P.I. 06283840723
• all’approvazione dell’elenco di n. 18 domande ammissiblili agli aiuti, riportate nell’allegato A), parte 

integrante del presente provvedimento;
• ad impegnare le somme in favore dei beneficiari delle n. 18 domande ammesse, indicate nell’allegato 

A parte integrante del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone:

• di rendere inammissibile la ditta BARRACUDA S.A.S. DI PASQUALE PAOLO & C. P.I. 06283840723
• di approvare l’elenco di n. 18 domande ammissiblili agli aiuti, riportate nell’allegato A), parte integrante 

del presente provvedimento;
• di impegnare le somme in favore dei beneficiari delle n. 18 domande ammesse, indicate nell’allegato A;
• di pubblicare il presente atto sul BURP con valore di notifica per gli interessati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Bilancio, Esercizio e 
Gestione

Bilancio Autonomo anno 2023 e gestione ordinaria

Capitolo 1602000 “contributi agli operatori della pesca “de minimis” in caso di fermo 
pesca art. 30 l.r. n. 40/2016



                                                                                                                                8161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - Programma: 02 
Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs.
n. 118/2011

U.1.04.03.99.999

Codice Prenotazione 

Impegno

3523001247 con D.D.S n. 351 del 25/05/2023

Importo Impegno 138.322,00 €.

Tipo Massivo impegno

Titolo Massivo massivo

Info Aggiuntive Non presenti

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

1. l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

2. esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602000;
3. l’obbligazione si perfeziona nell’anno 2023;
4. ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. del 14/03/2013, n. 33.
5. sono stati effettuati i controlli, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, per le istanze con importi 

superiore ad € 5.000,00, dai quali le ditte risultano tutte non inadempienti;
6. sono stati acquisiti i D.U.R.C. o le autocertificazioni per le 18 domande e sono agli atti della Sezione, gli 

stessi sono risultati regolari, come indicato nell’allegato B.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

• di rendere inammissibile la ditta BARRACUDA S.A.S. DI PASQUALE PAOLO & C. P.I. 06283840723
• di approvare l’elenco di n. 18 domande ammissiblili agli aiuti, riportate nell’allegato A), parte integrante 

del presente provvedimento;
• di impegnare le somme in favore dei beneficiari delle n. 18 domande ammesse, indicate nell’allegato A;
• di pubblicare il presente atto sul BURP con valore di notifica per gli interessati.

Il presente atto, composto di n. 8 facciate a cui si sommano n. 1 facciata dell’allegato A e n. 1 facciata 
dell’allegato B firmate digitalmente:Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:



8162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

• Il presente provvedimento: - è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alle scritture contabili come sinteticamente 
specificato nella Sezione “Adempimenti Contabili” il cui contenuto viene dettagliatamente trascritto 
in apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta 
massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente 
atto secondo le regole del flusso documentale digitale CIFRA2;

• sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura 
Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                8163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ

allegato A) 

Elenco di n.  18 domande ammissibili agli aiuti.

N. 
prog.

N. 
fasc

Nome P.I. C.F. Contributo

1 55596
NUVOLA DI MASTRAPASQUA E 

ABBRESCIA & C. SNC 
05149320722 05149320722 7425,00

2 55597
LUNA NUOVA DITTA DI TULLIO & 

MASTRAPASQUA SNC 
04307730723 04307730723 7425,00

3 55598
FRATELLI RAFFAELE DITTA F.LLI RINO E 

GAETANO SNC 
05858380727 05858380727 5500,00

4 55599 BATTISTA di DELL'OLIO F .& C. SAS 06582800725 06582800725 5500,00

5 55600 S ANTONIO II di DELL OLIO F E V SAS 06582500721 06582500721 5390,00

6 55601
GIMMJ ENDRI di GIUSEPPE SNC di 

PASQUALE MARIO & C 
08171940722 08171940722 7425,00

7 55602
VENERE - SOCIETA' DI ARMAMENTO 

PASQUALE SRLS 
07433530727 07433530727 5720,00

8 55603 MP NUNZIA di NINO SRL 07323830724 07323830724 9225,00

9 55604 CISKY di NINO SRL 07323830724 07323830724 9375,00

10 55606 FRECCIA DEL SUD di NINO SRL 07323830724 07323830724 9375,00

11 55607 NUOVA REBECCA di NINO SRL 07323830724 07323830724 8625,00

12 55609
LEONARDO ML1207 DI CASSANELLI C 

E CASSANELLI E SAS 
03467030726 03467030726 10620,00

13 55612 BOUNTY di DE PINTO & RAFFAELE SNC 05883480724 05883480724 7260,00

14 55615
SANTA GRAZIA SECONDA di LA 

SPERANZA DEI FLLI AMATO & C SNC 
03227250721 03227250721 8668,00

15 55616
DIANA PRIMA di VENEZIANO CESARE 

ANTONIO & C SNC 
04411560727 04411560727 7040,00

16 55617
NUOVA LAURA MADRE di ENEA DI 

DELL'OLIO PIETRO & C SNC 
06194110729 06194110729 6985,00

17 55618
NUOVO ANDREA PADRE di DELL OLIO 

PIETRO & C SAS 
06040480722 06040480722 7832,00

18 55621 NICOLANGELA di L'AURORA SRL 08549950726 08549950726 8932,00

138.322,00

www.regione.puglia.it                                                                                                    Pag. 1 

1


